
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 834 DEL 26/11/2020 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI PROMOZIONALI PER L'ENTE CON 
AGGIUDICAZIONE TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL - CIG: Z652EED0E7 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  166  del  15/10/2020  con  la  quale 
l'Amministrazione ha espresso l'esigenza di far ricorso ad un operatore economico specializzato 
a cui affidare l'attività di promozione del territorio e delle proprie iniziative, offrendo supporto 
strategico alla struttura organizzativa interna all'Ente;
VALUTATO di procedere con le modalità di cui all’art. 36 e 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017, attraverso la piattaforma di e- procurement SINTEL 
di  Regione  Lombardia,  la  quale  rientra  nell'elenco  dei  soggetti  aggregatori  di  cui  alla 
deliberazione ANAC del 23.07.2015;

CONSIDERATO  CHE,  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai 
40.000 euro, trova applicazione quanto prevedono gli articoli 36, comma 2, lettera a) e 37, 
comma 1, del d.lgs 50/2016, aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017;

TENUTO  CONTO  che  in  data  27/10/2020  –  e  fino  al  09/11/2020  -  è  stato  pubblicato 
preventivamente  sul  portale  web  istituzionale  di  questo  Ente  un  avviso  per  la  raccolta  di 
manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla  citata  procedura  di  affidamento  di  servizi 
promozioniali per la Città di Curtatone;

CONSIDERATO  che  n.  5  operatori  economici  hanno  manifestato  il  proprio  interesse  a 
partecipare  alla  citata  procedura  di  affidamento,  ma  solo  4  di  essi  si  sono  abilitati  alla 
piattaforma di e- procurement SINTEL di Regione Lombardia per partecipare alla procedura di 
affidamento, ossia:

• Bucaneve srls di Napoli;

• Innovative Multiservice srls di Cosenza;

• Mantovauno Network srl di Mantova;

• GoOut srl di Milano;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  834 del  26/11/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RILEVATO che in data 12/11/2020, alle ore 17.31, è stata avviata la procedura telematica di 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi avente numero identificativo 131208176, con 
invito a partecipare rivolto ai quattro operatori economici interessati, come sopra elencati;

PRECISATO  CHE  le  caratteristiche  essenziali  ed  i  termini  puntuali  del  servizio  sono  stati 
riassunti nel capitolato descrittivo conservato agli atti;

CONSIDERATO  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  sulla  piattaforma  di  e- 
procurement SINTEL  di  Regione  Lombardia  è  stato  fissato  per  il  19/11/2020  e  che  n.  3 
operatori su n. 4 complessivi hanno presentato la loro proposta, in linea con quanto definito 
dalle indicazioni fornite dall'Amministrazione, ossia:

• Bucaneve srls di Napoli;

• Innovative Multiservice srls di Cosenza;

• Mantovauno Network srl di Mantova;

VALUTATE  le  offerte  presentate,  sottoforma  di  curriculum  vitae  relativo  alle  esperienze 
effettuate  dagli  operatori  economici  nell'ambito  dei  servizi  oggetto  dell'affidamento,  in 
associazione  alla  proposta  economica  formulata  sulla  base  dell'importo  base  evidenziato 
dall'Amministrazione per il periodo considerato; 

PRESO ATTO che la Società denominata MANTOVAUNO NETWORK srl di Mantova (MN) – Partita 
IVA 02587850203 ha presentato una proposta – ID:  1605619527114 – per un importo di € 
14.200,00 + Iva 22% ritenuta migliore nel rapporto qualità – prezzo, avendo dimostrato di 
possedere  un'organizzazione  strutturata  in  grado  di  fornire  al  meglio  i  servizi  richiesti 
nell'ambito del territorio comunale;

RITENUTO di procedere pertanto con l'affidamento al citato operatore economico, approvando 
la  proposta  di  aggiudicazione,  generata  automaticamente  dal  sistema, nel  rispetto  della 
normativa vigente in materia;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né al Responsabile d'Area;

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  267/2000  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali e,  in 
particolare:

1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di  gara e l’impegno di spesa ed  il 
Decreto sindacale n. 29 prot. n. 28343/2015 di attribuzione di tali funzioni;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  834 del  26/11/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

4. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il  D. Lgs. 50/2016  Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  
servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia  di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare:

1. l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

2. l’articolo 35, in merito alle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti;

3. l’articolo 36, comma 2 lettera a) riguardante gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000;

4. l’articolo 32, comma 2, in merito alle fasi delle procedure di affidamento;

5. l’articolo 33, riguardante i controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
6. l’articolo 95, sui criteri di aggiudicazione;
7. l’articolo 29, sui principi in materia di trasparenza;

RICHIAMATE inoltre le seguenti deliberazioni:

• di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022” e 
successive variazioni;

• di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 
n. 267/2000”;

DETERMINA

1. di approvare la proposta (report) di  aggiudicazione generato dalla piattaforma di  e-
procurement SINTEL  di  Regione  Lombardia,  allegata  alla  presente  per  farne  parte 
integrante  e  sostanziale  -  riferita  alla  procedura  di  gara  telematica  avente  numero 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  834 del  26/11/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

identificativo  131208176,  per  l'affidamento  di  servizi  promozionali  per  la  Città  di 
Curtatone;

2. di  procedere  con  l'aggiudicazione  del  servizio  così  come riportato  nella  proposta  di 
generata dalla piattaforma regionale di e-procurement SINTEL alla Società denominata 
MANTOVAUNO NETWORK srl di  Mantova (MN) – Partita IVA 02587850203 – che ha 
presentato  un'offerta  pari  ad  €  14.200,00  +  Iva  22% per  il  periodo  di  24  mesi, 
decorrenti dalla firma del contratto;

3. di dare atto, pertanto, che l’importo di aggiudicazione del servizio è di  € 14.200,00 + 
Iva 22%, come evidenziato nel report della procedura allegato;

4. di imputare la spesa di € 17.324,00 Iva 22% compresa alla Missione 01, Programma 
01,  Titolo  1,  Macroaggregato 03 – capitolo  0010108 “Spese per  la  Comunicazione” 
come di seguito evidenziato:

• € 8.662,00 sul bilancio 2021, dando atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà 
entro il 31/12/2021;

• €  8.662,00  sul   bilancio  2022,  dando  atto  che  l'esigibilità  dell'obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2022;

5. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di 
acquisto  effettuato  tramite  la  piattaforma  di  e-procurement SINTEL  di  Regione 
Lombardia,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  32,  comma 10,  lett.  b)  del  D.Lgs. 
50/2016, aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 – aggiornato al correttivo D. Lgs. 
56/2017 - e conformemente alla L. 190/2012, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione web 
Amministrazione  trasparente,  in  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e di quanto deliberato nelle Linee 
guida ANAC in materia;

7. di  attestare  che  il  RUP  della  procedura  in  oggetto  è  il  dott.  Giuseppe  Vaccaro, 
Responsabile di questa Area;

di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  per  gli  adempimenti  di 
conseguenza.  
 
Pagina 4 di 6  - Det. N.  834 del  26/11/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  834 del  26/11/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 834 DEL 26/11/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI PROMOZIONALI PER L'ENTE CON 
AGGIUDICAZIONE TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL - CIG: Z652EED0E7 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  834 del  26/11/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

